UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 11

DE MARÇO DE 2025.

Aos onze dias do mês de março de 2025, às 8h e 30min, na sala da Congregação da
Faculdade de Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia
Congregação da FAO UFMG, sob presidência do Diretor da Faculdade de Odontologia da
UFMG, Prof. João Batista Novaes Júnior (Diretor), tendo comparecido os membros: Patrícia
Valente Araújo (Vice-Diretora), Walison Arthuso Vasconcellos, Tânia Mara Pimenta Amaral,
Roselaine Moreira Coelho Milagres, Rodrigo de Castro Albuquerque, Marco Aurélio Benini
Paschoal, Ana Cecília Diniz Viana, Cristiane Meira Assunção, e Leandro Napier de Souza
(Representantes dos Professores), Cristiane Baccin Bendo Neves (Chefe do SCA), Juliana
Vilela Bastos (Chefe do ODR), Flávio de Freitas Mattos (Chefe do OSP), Célia Regina Moreira
Lanza (Chefe do CPC), Renata Magalhães Cyrino (Coordenadora do CENEX), Carlos José de
Paula Silva (Subcoordenador do Colegiado de Graduação), Mauro Henrique Nogueira
Guimarães de Abreu (Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação), Maria Paula Augusta
Silva e João Nogueira Cunha (Representantes discentes) e Andreia Maria Araújo Drummond
(Coordenadora do Caseu). Havendo quorum regulamentar, o Prof. João Batista cumprimentou
os membros desta Congregação e declarou aberta a Sessão. Primeiro Ponto de Pauta.
Comunicados. a) Mudança de horário nas clínicas. A Profª Patrícia Valente informou que, a
partir deste semestre, foram alterados os horários das clínicas para 08:00 às 12:00 e 14:00 às
18:00. A mudança foi demandada por diversos setores da FAO UFMG e visou sanar transtornos
como horário de alimentação dos alunos, entrada de pacientes nas clínicas, limpeza das
clínicas, dentre outras questões. b) Banco de Instrumentais. A Profª Patrícia Valente explicou
que está em andamento o processo de compra dos instrumentais e neste semestre serão
contemplados alunos FUMP do 3o período. Gradualmente será possível adquirir a totalidade das
listas de instrumentais com recursos da PRAE. c) Recomposição do Conselho Editorial da
Editora da UFMG - OFÍCIO DIRETORIA N.o 16/2025 - a Diretoria da FAO UFMG indicou a
Profª Raquel Conceição Ferreira, lotada no Departamento de Odontologia Social e Preventiva -
FAO UFMG. d) Atualização resolução Trabalho Voluntário da FAO UFMG - OFÍCIO
CIRCULAR nº 142/2024/SODS/UFMG - para adequação à Resolução Complementar no
07/2024, de 17 de dezembro de 2024, que dispõe sobre normas e critérios relativos à atuação
de professores voluntários no âmbito da UFMG. A Profª Patrícia Valente explicou que foi
instituída a nova comissão, no âmbito da FAO UFMG, por meio da portaria 11/2025, composta
pelos seguintes membros: Profa. Juliana Vilela Bastos (ODR), Presidente; Profa. Aline Araujo
Sampaio (CPC); Profa. Rosana Leal do Prado (OSP); Prof. Paulo Antônio Martins Júnior (SCA)
e Profa. Renata Magalhães Cyrino (CPC). e) Editais de eleição Egrégia Congregação. A
Profª Patrícia Valente esclareceu que, em 10 de março de 2025, foram publicados os Editais
FAO 01/2025, 02/2025 e 03/2025, respectivamente para preenchimento de vagas de
representantes de Professores (04 vagas), Professores Titulares (01 vaga) e TAE (01 vaga)
junto à Congregação da FAO. O período de inscrição se inicia hoje, dia 11/03/2024, e se
encerra em 21/03/2025. As eleições ocorrerão no dia 27 de março de 2025, pelo sistema
eleitoral da UFMG. Segundo Ponto de Pauta. Aprovação de Ata. Ata da Reunião Ordinária

Ata 4149039         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

da Egrégia Congregação de 12 de dezembro de 2024. A ata foi colocada em votação e, a
seguir, foi aprovada. Terceiro Ponto de Pauta. Homologações ad Referendum. 3.1)
Progressão Funcional: a) Prof. Luis Fernando Morgan dos Santos Alves (ODR), do nível II
para o nível III, da Classe de Professor Adjunto C, parecerista Prof. Felipe Paiva Fonseca
(CPC), processo sei 23072.255312/2024-96; b) Profª Ivana Márcia Alves Diniz (ODR), do nível II
para o nível III, da Classe de Professor Adjunto C, parecerista Prof. Mauricio Augusto Aquino de
Castro (CPC), processo sei 23072.255312/2024-96; c) Profª Isabella Faria da Cunha Peixoto
(ODR), do nível II para o nível III, da Classe de Professor Adjunto C, parecerista Prof. Marco
Aurélio Benini Paschoal (SCA), processo sei 23072.204095/2025-57. A seguir as três
solicitações de progresso funcional foram colocadas em votação e homologadas. 3.2)
Prestação de Contas Final - Projeto APQ-00392-16 - Tratamento com própolis: avaliação in
vitro do biofilme de espécies de Staphylococcus em elastômeros de silicone de uso em prótese
facial, coordenadora Profa. Amália Moreno, parecerista Profª Ana Cecília Diniz Viana, processo
sei 23072.270457/2024-17. A seguir a solicitação foi colocada em votação e homologada. 3.3)
Projeto “Apoio à disciplina de graduação OSP 039 - Atenção odontológica para crianças
e adolescentes com deficiência: implantação do serviço de sedação ambulatorial para
ensino, pesquisa e assistência.”, sob coordenação da Profa. Ana Cristina Borges de Oliveira.
A seguir a solicitação foi colocada em votação e homologada. 3.4) Chamada Fundo Fundep
02/2024 - Projeto Fluxo Digital para Reabilitação Oral e Reconstrução Facial no Ensino da
Odontologia, Coordenadora Profª Amália Moreno; 3.5) Chamada Fundo Fundep 01/2024: a)
Projeto “Impacto da Terapia Anticoagulante Oral sobre o Tecido Ósseo: Avaliação de
Parâmetros Radiográficos”, coordenadora Profª Amanda Leal Rocha; b) Projeto
“Características Clinicopatológicas e Ultrassonográficas de Pacientes com Síndrome de
Sjögren Primária e em Investigação Clínica de Hipossalivação”, coordenadora Profª Silvia
Ferreira de Sousa. A seguir, as solicitações referentes às Chamadas Fundo Fundep 01/2024 e
02/2024 foram colocadas em votação e homologadas. 3.6) Promoção Titular Prof. Rodrigo
de Castro Albuquerque (ODR), processo sei 23072.268639/2024-28. Esta solicitação foi
retirada de pauta. Será reapresentada na próxima reunião da Egrégia Congregação. Quarto
Ponto de Pauta. Prestação de Contas Final do Projeto de Pesquisa "Levantamento
Epidemiológico de Saúde Bucal", coordenado pela Profª Andrea Vargas (OSP), processo sei
23072.056169/2018-11, parecerista Profª Maria Elisa Souza e Silva. As Professoras Maria Elisa
e Andrea Vargas ingressaram na reunião. A Profª Maria Elisa leu o mérito do parecer. A seguir,
a Profª Andrea Vargas apresentou o seu relato como coordenadora do referido projeto e
prestou esclarecimentos levantados pelos membros da Egrégia Congregação. A seguir a
solicitação foi colocada em votação e aprovada. O Prof. Mauro destacou a importância do SB
Brasil para a Pós-Graduação, o seu excelente relatório e a liderança da Profª Andrea Vargas. O
Prof. Flávio parabenizou a equipe do SB Brasil pelo excelente trabalho desenvolvido. Destacou
também a persistência e constância de todos, durante quase sete anos de execução do referido
projeto, período marcado por uma série de intercorrências, mudança na gestão técnica do
Governo Federal, pandemia da COVID-19 e o falecimento da antiga coordenadora do Projeto,
Profª Efigênia Ferreira e Ferreira. Os membros presentes concordaram em registrar em ata uma
homenagem póstuma à Profª Efigênia Ferreira e Ferreira, que assumiu o Projeto SB Brasil de
uma forma corajosa, profissional e entusiasmada e enfrentou diversas dificuldades ao longo do
período em que foi coordenadora do SB Brasil, um projeto complexo e de abrangência nacional.
As Professoras Maria Elisa e Andrea Vargas se retiraram da reunião. Quinto Ponto de Pauta.
Prestação de Contas Final Curso de Especialização em Dentística, coordenado pelo Prof.
Hugo Henriques Alvim (ODR), Parecerista Maurício Augusto Aquino de Castro (CPC), processo
n°: 23072.029281/2018-71. A Profª. Ana Cecília leu o mérito do parecer. A seguir, a solicitação
foi colocada em votação e aprovada. Sexto Ponto de Pauta. Aprovação do Calendário de
Reuniões Ordinárias da Egrégia Congregação para o ano de 2025. O Prof. João apresentou
proposta do calendário de reuniões. A seguir, a solicitação foi colocada em votação e
aprovada. A tabela com as datas aprovadas será enviada oportunamente a todos pela
Secretaria Geral da FAO UFMG. Sétimo Ponto de Pauta. Solicitação de aprovação do
Processo de Avaliação Final de Estágio Probatório Docente, em nome da Profª Amanda

Ata 4149039         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

Leal Rocha (CPC), parecerista Profª Leniana Santos Neves (ODR), processo sei
23072.276302/2023-11. A Profª. Juliana Vilela leu o mérito do parecer. A seguir, a solicitação foi
colocada em votação e aprovada. Oitavo Ponto de Pauta. Solicitação de aprovação espaço
físico - sala 2209 A, para implementação do Laboratório de Fluxo Digital das clínicas da
Faculdade de Odontologia da UFMG. A Profª Patrícia Valente informou que a Diretoria recebeu
parecer favorável da Comissão de Espaço Físico em dezembro de 2024. A seguir, a solicitação
foi colocada em votação e aprovada. O Prof. João solicitou a inversão da pauta. Décimo
Ponto de Pauta. Solicitações de revisão de progressão funcional: a) Profª Rafaela da
Silveira Pinto (OSP), processo sei 23072.274922/2024-99; b) Profª Lívia Guimarães Zina
(OSP), processo sei 23072.273869/2024-17; c) Profª Janice Simpson de Paula (OSP),
processo sei 23072.273340/2024-95; d) Prof. Guilherme Costa Carvalho Silva (ODR),
processo sei 23072.270712/2024-21. As solicitações foram colocadas em votação e, a seguir,
foram aprovadas em bloco. O Prof. João solicitou a inversão da pauta. Décimo Quinto Ponto
de Pauta. Outros Assuntos. 15.1- Solicitações de revisão de progressão funcional: a)
Juliana Vilela Bastos; c) Joana Ramos Jorge. As solicitações foram colocadas em votação e,
a seguir, foram aprovadas em bloco. Abstenção: Profª Juliana Vilela. Décimo Primeiro Ponto
de Pauta. Solicitações de aprovação de progressão funcional: a) Profª Thais Yumi Umeda
Suzuki (ODR), da classe de Adjunto C, nível II para nível III, parecerista Prof. Carlos José de
Paula Silva (OSP), processo sei 23072.275156/2024-80. O Prof. Carlos leu o mérito do parecer.
A seguir, a solicitação foi colocada em votação e aprovada. b) Profª Fernanda Bartolomeo
Freire Maia (SCA), do nível III para o nível IV, da Classe de Professor Adjunto C, parecerista
Profª Carolina Bosso André (ODR), processo sei 23072.270889/2024-28. O Prof. João leu o
mérito do parecer. A seguir, a solicitação foi colocada em votação e aprovada. Décimo
Segundo Ponto de Pauta. Solicitação de Aprovação Trabalho Voluntário - SCA - Ana Clara
Ferreira de Paiva - disciplina: Atenção Integral à Criança II. A Profª. Cristiane Bendo explicou a
solicitação. A seguir, a solicitação foi colocada em votação e aprovada. Décimo Terceiro
Ponto de Pauta. Solicitação de Oferta do Curso de Especialização em Odontopediatria,
coordenado pela Profa. Izabella Barbosa Fernandes, parecerista Prof. Leandro Napier de
Souza, processo sei 23072.206817/2024-27. O Prof. Leandro leu o mérito do parecer. A seguir,
a solicitação foi colocada em votação e aprovada. Décimo Quarto Ponto de Pauta.
Solicitação Cenex: a) 23072.270768/2024-86 – Oferta - Evento Mulheres que inspiram FAO
UFMG, coordenado pela Profa. Francisca Daniele Moreira Jardilino (CPC); b)
23072.261312/2021-82 – Relatório Final - XI Curso de Aperfeiçoamento Cirúrgico-Protético
em Implantodontia Cirurgias Avançadas (Turma II – 2023) - SIEX 100092, coordenado pelo
Prof. Evandro Guimarães de Aguiar (CPC). A Profª. Renata Cyrino explicou as solicitações. A
seguir, as solicitações foram colocadas em votação e aprovadas. Nono Ponto de Pauta.
Solicitação de aprovação de nomes para composição da Comissão Examinadora para
Promoção Titular - candidata: Profª Lia Silva de Castilho (ODR), processo sei
23072.201345/2025-05. Foram indicados à Banca avaliadora para progressão para Professor
Titular da Professora Doutora Lia Silva de Castilho (ODR) os seguintes nomes: Maria Cássia
Ferreira Aguiar - Faculdade de Odontologia da UFMG, Flávio de Freitas Mattos da Faculdade
de Odontologia da UFMG, Marcella Guimarães Assis - Escola de Educação Física, Fisioterapia
e Terapia Ocupacional da UFMG, Silvia Helena Paixão Alencar - Departamento de Física -
ICEX/UFMG, Maria Cristina Borsatto da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da
Universidade de São Paulo, Olga Dumont Flecha - Universidade Federal dos Vales
Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, Fabiana Sodré de Oliveira - Faculdade de Odontologia da
Universidade Federal de Uberlândia, Maria Ercília de Araújo - Faculdade de Odontologia da
Universidade de São Paulo, Márcia Cançado Figueiredo - Faculdade de Odontologia da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS e Rejane Faria Ribeiro Rotta - Faculdade
de Odontologia da Universidade Federal de Goiás. A seguir, a referida composição foi colocada
em votação e aprovada. A portaria da comissão examinadora será emitida pela Diretoria da
FAO UFMG no devido prazo. Décimo Quinto Ponto de Pauta. Outros Assuntos. 15.2-
Indicação CEP - A Egrégia Congregação indicou a Profª Ivana Márcia Alvez Diniz (ODR) para
representar a FAO junto ao Comitê de Ética em Pesquisa da UFMG, na vaga do Prof. Danilo

Ata 4149039         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 3

Rocha Dias, que está de licença médica. Palavra livre. O Prof. Carlos José informou que nesta
data se encerra a segunda fase da matrícula do semestre 2025/1. Na oportunidade, o Professor
pediu atenção e compreensão de todos os professores com relação a possíveis alterações na
lista de presença dos alunos matriculados. A Profª Andréia Drummond informou que o
agendamento dos pacientes para as Clínicas Integradas de Atenção Primária segue o fluxo
normal, enquanto para a disciplina de Prevenção está sendo estabelecida uma parceria com o
Centro Pedagógico da UFMG para captação de pacientes. Na Periodontia, que não é regulada
pelo SIGRAH, será realizada a triagem de 210 pacientes na primeira semana. Os atendimentos
de Cirurgia e Endodontia seguem regulados pelo SIGRAH, com agendamentos em andamento.
Em Prótese, existe a possibilidade de confecção de algumas peças protéticas por meio do
laboratório credenciado pela PBH. Nos projetos de extensão, a equipe do CASEU, juntamente
com o CENEX, está trabalhando na otimização da produtividade. Na oportunidade, a Profª
Andréia informou também que algumas fichas clínicas de pacientes vinculados a alunos e
disciplinas, saíram do CASEU e não retornaram. Foi ressaltada a necessidade de maior
controle para garantir a devolução e manutenção adequada dos registros clínicos. A Profª Ana
Cecília destacou a importância da elaboração do mapa de ocupação das clínicas. Como
Coordenadora das Clínicas, a Profª Ana Cecília agradeceu a todos pela compreensão e
paciência. Destacou que ainda há excesso de alunos nas clínicas devido à duplicação de
disciplinas e que ainda há acúmulo de atividades em alguns dias da semana. A Profª Ana
Cecília informou também que já realizou o levantamento dos equipamentos das clínicas que
necessitam de conserto. Por fim, orientou a todos a apresentar a ela demandas relacionadas às
clínicas, para que ela faça a intermediação junto à Diretoria da FAO UFMG. A Profª Roselaine
parabenizou a equipe do Setor de Informática pelo serviço que vem sendo prestado ao Setor de
Radiologia. O Prof. Marco Aurélio reforçou que está mantido o uso de máscara N95 nas clínicas
para procedimentos com geração de aerossol e pediu aos professores para ajudar a
conscientizar os alunos sobre a importância de não saírem da FAO UFMG usando pijama
cirúrgico. A Profa. Célia Lanza pediu a palavra para compartilhar com os membros da
Congregação as dificuldades vividas pelo Departamento CPC e pedir o apoio de todos. A Profa.
Célia relatou que a ausência de servidor(a) na secretaria tem impactado os diversos setores do
CPC e sobrecarregado as docentes Chefe e Subchefe que estão atualmente realizando tarefas
administrativas além de seus encargos didáticos. Ressaltou que, embora reconheça os esforços
da Diretoria em tentar alocar um funcionário para o local, não terá como manter o Departamento
em funcionamento dadas as situações que estão por vir: a realização de um concurso público
efetivo nos próximos 3 meses e lançamento de dados docentes 2024, conforme calendário da
CPPD. Não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a presente ata pelo Secretário Geral da
FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pelo Presidente da Egrégia Congregação da FAO
UFMG, Prof. João Batista Novaes Júnior, que assinam a seguir. As assinaturas dos demais
membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexa. Belo Horizonte, 11 de março
de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Secretário(a), em
22/04/2025, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Batista Novaes Junior, Diretor(a) de
unidade, em 22/04/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4149039 e o código CRC 5D0F049F.

Ata 4149039         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 4149039

Ata 4149039         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 5

	Ata 4149039